ιε'. Ἐπειδὴ δὲ τὸ τοῖς κανόσι εἰομένον περὶ τῶν ονόδων τῶν ὀσιωτάτων ἐπισκόπων διεριουσῶν καθ'^{x)} ἐκάστην ἐπισκήπιαν γίνεσθαι, μέχρι τοῦ νῦν ἐστι μὴ παραφύλαχθέν, τῶν ἀναγκαιωτάτων ἐστὶν ἐπινοηθῶσι. οἱ μὲν οὖν ἄγιοι ἀπόστολοι καὶ οἱ πατέρες ὄφισαν, δεύτερον τοῦ ἔτους ἐκάστου γίνεσθαι συνόδους τῶν ὀσιωτάτων ἴερέων ἦτοι ἐπισκόπων ἐν ἐκάστῃ ἐπισκήπιᾳ καὶ τὰ ἀναφύμενα ἔξετάζεσθαι καὶ τῆς προσηκούσης ἀξιοῦσθαι διορθώσεως· τοτέστι, μιαν μὲν τῇ τετάρτῃ ἔβδομάδι τῆς ἡγίας πεντηκοστῆς, τὴν δὲ ἄλλην κατὰ τὸν δικτύων μῆνα. ἡμεῖς διενόρτες, ὡς ἐν τῆς τοιαύτης ἀμελείας πολλοὶ διαφρόνοις ἀμαρτήμασι περιεβλήθησαν, κελεύομεν πᾶσι τρόποις, μιαν σύνοδον γίγεσθαι καθ'^{y)} ἐκαστον ἔτος ἐν ἐκάστῃ ἐπισκήπιᾳ ἢ τῷ ἴοντι^{z)} ἢ τῷ σεπτεμβρίῳ μητρί, καὶ συνιέναι παρὰ μὲν τοῖς μακαριώτατοις πατριάρχαις ἐκείνοντος τὸν παρ' αὐτῶν μὲν χειροτονομένον, μὴ ἔχοντας δὲ δίκαιον ἄλλους ἐπισκόπους χειροτονεῖν, παρὰ δὲ τοῖς ὀσιωτάτοις μητροπολίταις ἐκάστης ἐπισκήπιας τὸν δὲ αὐτῶν χειροτονημένον, ἐφ' ὧ τὰς κανονιμένας αὐτίας ἢ τὰ παράτινα προσαγγελλόμενα, ἢ προσφάσει πίστεως, ἢ κανονικῶν ἄγησεων, ἢ διωκήσεως ἐκκλησιαστικῶν πραγμά-

solvere iubemus, Ecclesiae, cuius Episcopus perduci vel sisti iussus est, dandam: similiter executore post cinguli privationem etiam tormentis subiiciendo et in exilium mittendo.

XV. Interdicimus autem Dei amantissimis Episcopis, Nov. 123.
cap. 9.
ne proprias Ecclesias relinquant et in alias provincias proficiscantur. Si vero necessitas quaedam hoc faciendi inciderit, non aliter, quam cum literis beatissimi illorum Patriarchae vel Metropolitani vel Imperiali iussione hoc faciant: ita tamen, ut nec illis Episcopis, qui sub beatissimo Archiepiscopo Constantinopolis et Patriarcha sunt, sine permissione eius vel nostra iussione in regiam urbem venire licet. Quodsi hoc modo Episcopus cuiuscunque loci prefectus fuerit, non amplius, quam per unum annum Ecclesiam suam relinquat. Episcopi vero, qui ad regiam urbem, ut dictum est, adveniunt, cuiuscunque sint dioeceseos, ante omnia beatissimum Archiepiscopum Constantinopolis et Patriarcham adeant, atque ita per eum ad Serenitatem nostram ingrediantur.

XVI. Illis autem, qui contra hanc nostram dispositionem vel proficiscuntur, vel supra definitum anni tempus extra Ecclesiam suam commorantur, primum iubemus, non dari ab Oeconomis Ecclesiae suea expensas: deinde per literas sacerdotum, quibus subsunt, admoneantur, ut ad suas Ecclesias redeant. Qui vero reverti differunt, secundum sacros canones vocentur: et nisi intra tempus a Sacerdotibus definitum ad Ecclesias suas revertantur, ipsi quidem Episcopatu deiiciantur, alii autem meliores ipsorum loco secundum praesentis legis tenorem ordinentur. Atque id ipsum etiam in Clericis obtineat, cuiuscunque gradus sint aut ministerii.

XVII. Quoniam vero id, quod in canonibus de Nov. 137.
Synodis sanctissimorum Episcoporum in quavis provin-
cia congregandis dictum est, hucusque non est obserватum, hoc maxime necesse est, ut corrigamus. Sancti igitur Apostoli et patres definiverunt, ut bis singulis annis synodi sanctissimorum sacerdotum sive Episcoporum in quavis provincia celebrentur et, quae emergant, examinentur et convenienter emendatione digna habeantur: hoc est, una quidem quarta septimana sanctorum Pentecostes, altera vero mense Octobri. Nos cum invenerimus, ex tali negligentia multos variis peccatis esse implicitos, omni modo imperamus, ut una Synodus singulis annis in singulis provinciis vel Iunio vel Septembri mense celebretur, et apud beatissimos quidem Patriarchs illi convenient, qui ab ipsis ordinati sunt, nec vero ius habent, alios Episcopos ordinandi: apud sanctissimos autem Metropolitanos cuiuscunque provinciae illi, qui ab ipsis ordinati sunt: ut causae motae aut quae a quibusdam denunciantur, vel occasione fidei, vel canonicarum quaestionum, vel administrationis rerum ecclesiasticarum, vel de Episcopis, vel Presbyteris, vel Diaconis, vel aliis Clericis,

^{m)} Ita Fabr. Cod. Coisl. καταλιμπάνειν. ⁿ⁾ Ita Cod. Coisl. Fabr. τοῦτο συμβῆ ποιῆσαι omisso τοῦ. ^{o)} δηλαδή habet Cod. Coisl. apud Fabr. deest. ^{p)} Cod. Coisl. ποιῆσαι. ^{q)} Cod. Coisl. ἀποδημήσει. ^{r)} διατριβὴν deest in Cod. Coisl. ^{s)} κελεύομεν in Cod. Coisl. deest. ^{t)} Cod. Coisl. ἐφ' οἷς. ^{u)} Cod. Coisl. ὑπεριθεμένοις. ^{v)} Ita Cod. Coisl. Apud Fabr. tam ἀντ' αὐτῶν, quam τοῦ deest.

τον, ἢ περὶ ἐπισκόπων, ἢ πρεσβυτέρων, ἢ διακόνων, ἢ ἄλλων κληρικῶν, ἢ περὶ ἡγούμενων μοναχῶν, ἢ περὶ κατεγγορούμενου βίου, ἢ καὶ ἄλλων τινῶν δεομένων ἐπανορθώσεως κινεῖσθαι τε καὶ προσηκόντων ἔξετάζεσθαι, καὶ τὴν ἐπ' αὐτοῖς διόρθωσιν προσέναι τοῖς θεοῖς κανόσιν καὶ τοῖς ἡμετέροις νόμοις συμβάνονται.

Nox. 137. ιη'. Μή μόνον δὲ ἐν ταῖς καθ' ἔκαστον ἔτος γενο-
cap. 5. μέναις συνόδοις ταῦτα ζητεῖσθαι, ἀλλὰ καὶ, δοσάκις ἂν
τινες κατηγορηθεῖεν τῶν ἑρέων, ἢ κληρικῶν, ἢ ἡγού-
μένων μοναχῶν, ἢ περὶ πίστεως, ἢ περὶ αἰσχροῦ βίου
ἢ ὡς παρὰ τοὺς θείους κανόνας τι διαπρατόμενοι ^{w)}·, καὶ εἴπερ ἐπίσκοπος εἴη ὁ κατηγορούμενος, τὸν τούτον
μητροπολίτην ἔξετάζειν τὸ λεγόμενον· εἰ δὲ μητροπολί-
της εἴη, τὸν μακαριώτατον πατριόρχην, ὑφ' ὃν τελεῖ·
εἰ δὲ πρεσβύτερος, μηδὲν διάκονος, ἢ ἄλλος κληροκός,
ἢ ἡγούμενος, ἢ μοναχός, τὸν δοιάτατον ἐπίσκοπον,
ὑφ' ὃν οὗτοι τελοῦσιν, ἔξετάζειν τὰ προσαγγελόμενα,
καὶ τῆς ἀληθείας ἔξεταζομένης καὶ ἀποεικνυμένης,
Σκιαστον πρὸς τὸ πταῖσμα κανονικοῦς ἐπιτιμοῖς ὑποβάλ-
λεσθαι τῷ κρίματι τοῦ ἔξετάζοντος· ταῦτα δὲ πάντα
κρατεῖν μὴ μόνον ἐπὶ τῶν μετὰ ταῦτα χειροτονούμενῶν
ἐπισκόπων τε καὶ κληρικῶν καὶ ἡγούμενῶν, ἀλλὰ καὶ
ἐπὶ τῶν νυνὶ ὄντων καὶ τινῶν, ὡς εἰκός, ἐπὶ τισιν αἰ-
τίαις ἀπηγορευμέναις τοῖς θεοῖς κανόσιν καὶ τοῖς ἡμετέ-
ροις νόμοις κατηγορούμεναις. τούτων γὰρ οὕτω φυλακ-
τομένων καὶ οἱ λαῖποι πολλῆς ἐντεῦθεν περὶ τε τὴν ὁρ-
θῆν πίστιν καὶ τὸν σεμνὸν βίον προκοπῆς τε καὶ ἐπιν-
ορθῶσεως ἀξιωθήσονται.

Nox. 137. ιθ'. Πρὸς τούτοις κελεύομεν, πάντας ἐπισκόπους
cap. 6. τε καὶ πρεσβυτέρους μὴ κατὰ τὸ σεσωπημένον, ἀλλὰ
μετὰ φωνῆς τῷ πιστωτάτῳ λαῷ ἔξακονομένης τὴν
Θείαν προσκομιδὴν καὶ τὴν ἐπὶ τῷ ὄγκῳ βαπτίσματι
προσενεγκήν ποιεῖσθαι πρὸς τὸ κανεῖνθεν τὰς τῶν ἀκού-
όντων ψυχὰς εἰς πλείονα κατάνυξιν καὶ τὴν πρὸς τὸν
δεσπότην θεῖον διαγέστασθαι δοξολογίαν· οὕτως ^{x)}
γὰρ καὶ ὁ θεῖος ἀπόστολος διδάσκει λέγων ἐν τῇ πρὸς
Κορινθίον πορώτῃ ἐπιστολῇ ^{xx)}· ἐπει, ἐὰν εὐλογήσῃς τῷ
πνεύματι, ὁ ἀναπληρῶν τὸν τόπον τοῦ ἰδίωτον, πῶς
ἔρει τὸ ἔμιν τῷ θεῷ ἐπὶ τῇ σῇ εὐχαριστίᾳ; ἐπειδή, τι
λέγεις, οὐκ οἶδε. σὸν μὲν γὰρ καλῶς εὐχαριστεῖς, ἀλλ
δὲ ἔτερος οὐκ οἰκοδομεῖται, καὶ πάλιν ἐν τῇ πρὸς ^cΡω-
μαίων οὕτως λέγει· καρδίᾳ μὲν γὰρ πιστεύεται εἰς δι-
καιοσύνην, στόματι δὲ ὅμολογεῖται εἰς σωτηρίαν. διὰ
ταῦτα τοῖνυν προσήκει τὴν ἐπὶ τῇ ὄγκᾳ προσκομιδὴν καὶ
τὰς ἄλλας προσενεγκάς ^{y)} μετὰ φωνῆς παρὰ τῶν δοιατά-
τον ἐπισκόπων τε καὶ πρεσβυτέρων προσφέρεσθαι τῷ κυ-
ρῷ Ἰησοῦ Χριστῷ τῷ θεῷ ἡμῶν σὺν τῷ πατρὶ καὶ ὄγκῳ
πνεύματι· γνωσκότων τῶν δοιατάτων ἑρέων ^{z)}, ὡς,
εἴπερ τι τούτων παρίδουεν, καὶ τῇ φοβερῇ κοίσει τοῦ
μεγάλου θεοῦ καὶ σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ ἀπολο-
γησονται, καὶ οὐδὲ ἡμεῖς ταῦτα γνώσκοντες ἐφησυχά-
σομεν ἢ ἀνεκδίκητα καταλιποῦμεν ^{a)}. κελεύομεν δέ καὶ
τοὺς τῶν ἐπαρχιῶν ἀρχοντας, εἴπερ ἀμελούμενόν τι τῶν
πιστῶν ἡμῶν νομοθετηθέντων ἴδοιεν, πρῶτον μὲν κατ-
επείγειν τοὺς μητροπολίτας καὶ τοὺς ἄλλους ἐπισκόπους,
τὰς εἰρημένας συνόδους ποιεῖσθαι καὶ πάντα πληροῦν,
ὅσα περὶ τῶν συνόδων διὰ τοῦ παρόντος παρεκελευσά-
μεθα νόμουν· εἰ δὲ ἀναβαλλομένους αὐτὸν ἴδοιεν,
τηνικαῦτα μητρέειν ἡμῖν πρὸς τὸ ἐξ ἡμῶν τὴν προσήκου-
σαν διόρθωσιν προιέναι κατὰ τῶν ὑπερτιθέμενων τὰς

vel de Hegumenis Monachorum, vel de vita vituperatione digna vel de aliis quibusdam correctione indigentibus, moveantur et decenter examinentur et eorum emendatio procedat, sacris canonibus et legibus nostris conveniens.

XVIII. Non solum autem in Synodis singulis annis congregatis haec quaerantur, sed et quoties quidam ex Sacerdotibus, vel Clericis, vel Hegumenis Monachorum, vel de fide, vel de turpi vita, vel quod contra divinos canones quid fecerint, accusantur. Et siquidem Episcopus sit, qui accusatur, Metropolitanus eius inquirat in ea, quae dicta sunt: si vero Metropolitanus, beatissimus Patriarcha, cui subest: si vero Presbyter, vel Diaconus, vel alius Clericus, vel Hegumenus, vel Monachus, sanctissimus Episcopus, cui illi subsunt, in ea, quae denuntiantur, inquirat, et veritate examinata et probata unusquisque pro delicto suo canonice poenis iudicio examinantis subiiciatur. Haec autem omnia obtineant non solum in Episcopis et Clericis et Abbatibus posthaec ordinandis, sed etiam in iis, qui nunc sunt, et a quibusdam forte ob quasdam causas sacris canonibus et legibus nostris prohibitas accusantur. His enim ita observatis etiam Laici multos exinde circa rectam fidem et honestam vitam profectus et emendationem accipient.

XIX. Ad haec iubemus, omnes Episcopos et Presbyteros non tacite, sed ea voce, quae a fidei populo audiatur, saeculam oblationem precesque in sancto baptisme facere, ut inde audientium animi ad maiorem contritionem et laudem Domini Dei excitentur. Ita enim sanctus quoque Apostolus docet, dicens in prima ad Corinthios epistola: si benedixeris spiritu, quomodo, qui locum obtinet idiota, post tuam gratiarum actionem Amen Deo dicet? quoniam, quid dicas, nescit: tu quidem pulchre gratias agis, alter vero non aedificatur. Et rursus in epistola ad Romanos ita dicit: corde quidem creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem. Propterea igitur preces in sacra oblatione et reliqua voce sanctissimorum Episcoporum et Presbyterorum Domino Iesu Christo, Deo nostro cum Patre et Spiritu Sancto offerantur: scientibus sanctissimis sacerdotibus, se, si quid horum neglexerint, et terribili iudicio magni Dei et Servatoris nostri Iesu Christi rationem reddituros, neque nos ea cognoscentes passuros aut impunita relicturos. Imperamus autem et provinciarum Praesidibus, ut, si quid eorum, quae a nobis sancta sunt, neglectum viderint, primum quidem Metropolitanos reliquosque Episcopos cogant, ut dictas synodos celebrent et omnia impleant, quae de synodis praesenti lege statuimus. Si vero viderint, eos differre, tunc id ad nos referant, ut ex nobis contra eos, qui synodos celebrare differunt, convenientis emendatio procedat: scientibus ipsis magistris et officialibus, qui illis parent, se, si haec non observaverint, ultimis suppliciis subiiciendos fore.

w) Hactenus Coi. Coisl. cap. 17. exhibet, quod hactenus deest apud Fabrotum, qui illud his incipit verbis, quae sequuntur: ἐάντι ἐπίσκοπος εἴη ὁ κατηγορούμενος et finit verbis τῷ κρίματι τοῦ ἔξετάζοντος. Reliqua, quae postea sequuntur, rursum sunt e Codice Coislinoiano. x) Cod. Coisl. oītō. xx) Cap. 14. v. 16. 17. et postea epist. ad Rom. cap. 10. v. 10. y) Cod. Coisl. εὐχάς. z) Ita Cod. Coisl. τῶν δοιατάτων ἑρέων deest apud Fabr. a) Sic recte Fabr. pro καταλιπωμένη, quod habet Cod. Coisl. Quae sequuntur, non habet Fabretus in Basilicis, sed desumpta sunt e Cod. Coislinoiano.

οννόδονς ποιεῖν, ἐπισταμένων αὐτῶν δὲ τῶν ἀρχόντων καὶ τῶν πειθούμενων αὐτοῖς τάξεων, ὡς, εἰπεορ μὴ ταῦτα παραφυλάζουσι, ἐσχάταις ὑποβληθήσονται τιμωρίαις.

κ'. ^{aa)} Άπαγορεύομεν δὲ τοῖς δσιωτάτοις ἐπισκόποις καὶ πρεσβυτέροις καὶ διακόνοις καὶ ὑποδιακόνοις ^{b)} καὶ ἀναγνώσταις καὶ πατρὶ ἄλλῳ οἰνοδήποτε ^{c)} εναγοῦς τάγματος ἢ σχήματος καθεστώτων ταντίζειν ἢ τῶν τοιωταῖς παιζόντων κοινωνίας ἢ θεωρητὰς γενέσθαι ἢ εἰς οἰνοδήποτε θέαν τοῦ θεωρῆσαι χάριν παραγίνεσθαι ^{d)}. εἰ δὲ τις ἔξ αὐτῶν τοῦτο ὅμαρτοι, κελεύομεν τοῦτον ἐπὶ τρεῖς ἐνιαυτούς ἀπὸ πάσης ἐναγοῦς ὑπηρεσίας κωλύεσθαι καὶ μοναστηρίῳ ἐμβάλλεσθαι. εἰ δὲ ἐν τῷ μέσῳ χρόνῳ δεῖξον ὅτιαν τοῦ ἰδίου πταίσματος μετάνοιαν, ὥστε εἶναι τῷ ἵερεῖ, ὑφ' ὃν τέτακται, καὶ ἐλαττοῦν τὸν χρόνον καὶ τούτον πάλιν ^{e)} τῇ ἰδίᾳ ἀποδιδόναι ὑπηρεσίᾳ· εἰδότων καὶ τῶν δσιωτάτων ἐπισκόπων τῶν ὀφειλόντων ταῦτα διειδικῆσαι ^{f)}, ὡς καὶ, εἴτι τοιούτον μαθήτης μὴ ἐκδικήσονται ^{g)}, αὐτὸι λόγον τῷ θεῷ ὑπέρ ταῦτης τῆς αἵτιας ὑφέξονται. μηδένα δὲ ἐπίσκοπον ὕστορα καταναγκάζεσθαι, οἰνοδήποτε κληρικὸν ὑπὲρ αὐτὸν ὕστα τοῦ ἰδίου κλήρου ἀποκλέειν.